مدرسہ حمید*

علم الانساب کو اگر صرف تعارف کے لیے حاصل کیا جائے تو یہ ایک شاندار و برتر اور عظیم علم ہے۔ اسی لئے شریعت اسلامیہ نے بھی اس علم کو سیکھنے کی تاکید کی ہے اور اس علم کے سیکھنے کو فضیلت کا موجب قرار دیا ہے۔ علامہ سمعانی (م ۵۶۲ھ) اس علم کو نعت قرار دیتے ہیں۔ (۱) ابن عبد ربہ (م ۳۲۸ھ/۹۴۰ء) کا خیال ہے: فمن لم يعرف النسب لم يعرف الناس، ومن لم يعرف الناس لم يعد من الناس“ (۲) (جو شخص نسب کے بارے میں نہیں جانتا وہ لوگوں کو نہیں پہچان سکتا، اور جو لوگوں کو پہچان نہ سکے اسے لوگوں میں شمار نہیں کیا جاسکتا)۔

اگر کوئی نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم کی طرف ایسی بات منسوب کرتا ہے جو انہوں نے ارشاد نہیں فرمائی تو اس کا ٹھکانہ جہنم ہے۔

۲۔ نبی اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کا یہ ارشاد ”تَعَلَّمُوا أَنْسَابَكُمْ“ (۱۰) واضح دلیل ہے کہ علم الانساب ایک سود مند علم ہے اور اس علم سے بے خبری دنیا اور آخرت دونوں میں نقصان پہنچاتی ہے۔ سمعانی (۵۶۲ھ/۱۱۶۶ء) نے اپنی کتاب الانساب میں ابن حزم کی اس بات کی تائید کی ہے (۱۱)۔

حضرت عمر رضی اللہ عنہ (۲۳ھ/۶۴۴ء)، نے بھی علم الانساب کے حصول پر زور دیا اور ارشاد فرمایا کہ جس طرح ستاروں کا علم فائدہ دیتا ہے، اسی طرح انساب کا علم بھی سود مند ہے، انہوں نے فرمایا: ”تَعَلَّمُوا مِنَ النُّجُومِ مَا تَهْتَدُونَ بِهِ فِي الْبَرِّ وَالْبَحْرِ ثُمَّ انْتَهَوْا، وَتَعَلَّمُوا مِنَ الْأَنْسَابِ مَا تَصِلُونَ بِهِ

حضرت عمرؓ، حضرت عثمانؓ اور حضرت علیؓ بذات خود ماہر علم انساب بھی تھے۔ بعض فقہا نے اہل جاہلیت کے انساب کی طرف نسبت کو ناپسند کیا ہے۔ ابن حزم اس بات کو غلط قرار دیتے ہیں اور اس کی دلیل یہ ہے کہ نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم نے خود فرمایا:

أَنَا النَّبِيُّ لَا كَذِبَ أَنَا ابْنُ عَبْدِ الْمَطْلَبِ (۱۴)

حضرت ابو بکر صدیقؓ (م ۱۳ھ/۶۳۴ء) تمام اصحاب سے زیادہ علم الانساب میں ماہر تھے۔ یہی وجہ ہے کہ نبی اکرم صلی اللہ علیہ وسلم نے حضرت حسان بن ثابتؓ (م ۵۴ھ/۶۷۳ء) کو قریش کا نسب جاننے کے لیے حضرت ابو بکر صدیقؓ سے مدد لینے کی ہدایت کرتے ہوئے فرمایا: ”لا تعجل وأتِ أبا بکر الصديق فإنه أعلم قریش بأنسائها حتى يلخص لك نسبي“ (۱۵) (جلدی نہ کرو، ابو بکر صدیقؓ کے پاس جاؤ کیونکہ وہ قریش کے انساب کے بارے میں سب سے زیادہ جانتے ہیں تاکہ تمہارے لئے میرے نسب کا خلاصہ بیان کریں)۔

امہات المؤمنین اور اکابر صحابہ مہاجرین و انصار کے اسماء گرامی جاننا بھی ضروری ہے کیونکہ مسلمانوں پر امہات المؤمنین کے حقوق کی ادائیگی فرض ہے اور صحابہ کرام کی محبت ضروری ہے۔ یہ جاننا ضروری ہے کہ نبی اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کے ذوی القربیٰ سے کس کے لیے خمس کا حق ہے اور کس کے لئے نہیں اور کس پر صدقہ حرام ہے اور کس پر نہیں۔ ان تمام کی معرفت علم نسب سے ہی ہوگی۔ علامہ احمد بن عنبہ (م ۸۲۸ھ / ۱۴۲۵ء) لکھتے ہیں کہ آیت کریمہ: قُلْ لَا أَسْئَلُكُمْ عَلَيْهِ أَجْرًا إِلَّا الْمَوَدَّةَ فِي الْقُرْبَىٰ (۲۹) (نسب کے ثبوت پر صراحتاً دلالت کرتی ہے کہ وہ کون کون سے ذوی القربیٰ ہیں جن کی مودت اور محبت لازم اور ضروری ہے)۔ (۳۰)

قرآن مجید نے انبیاء کرام اور ان کی اولاد کا ذکر کیا ہے۔

جنگ حنین کے موقع پر ”أنا ابن عبد المطلب“ کہہ کر اپنا نسب ذکر فرمایا۔ حضرت حسان بن ثابتؓ سے فرمایا کہ قریش کے انساب کو ابو بکر صدیقؓ سے معلوم کرو۔ (۳۲) حضرت عمر فاروقؓ (م ۲۳۴ھ / ۶۴۴ء) بھی علم نسب کے عالم تھے چنانچہ علامہ ابن خلدون (م ۸۰۸ھ / ۱۴۰۶ء) لکھتے ہیں:

”قال عمر رضی اللہ عنہ: تعلموا النسب ولا تكونوا كنبط السواد إذا سئل أحدہم

عن أصلہ قال: من قریة كذا“ (۳۳)

کہ نسب سیکھو اور دیہاتی لوگوں کی طرح نہ ہو جاؤ کہ جب ان سے پوچھا جاتا ہے کہ تم کس قبیلے

سے ہو تو وہ کہتے ہیں کہ ہم فلاں گاؤں کے رہنے والے ہیں۔

اسی طرح حضرت عثمان (م ۳۵ھ/۶۵۶ء)، حضرت علی مرتضیٰ (م ۴۰ھ/۶۶۱ء)، ابو الجہم بن حذیفہ عدوی اور جبیر بن مطعم بن عدی بن نوفل بن عبد مناف (م ۵۹ھ/۶۷۸ء) علم نسب میں مہارت تامہ رکھتے تھے چنانچہ فاروق اعظمؓ (م ۲۳ھ/۶۳۴ء)، حضرت عثمان غنیؓ اور حضرت علی مرتضیٰؓ نے تمام قبائل کے دیوان اور رجسٹریار کئے جن میں ان کے نام اور ان کے قبائل کے نام لکھے گئے۔ حضرت سعید بن المسیب (م ۹۴ھ/۷۱۵ء) اور ابن شہاب زہریؒ (م ۱۲۵ھ/۷۴۲ء) (۳۴) بھی علم نسب کے ماہر تھے۔ نیز امام شافعیؒ (م ۲۰۴ھ/۸۲۰ء) بھی علم نسب کے زبردست عالم تھے۔ کتاب رحلۃ الشافعی مصنفہ جلال الدین سیوطی (م ۹۱۱ھ/۱۵۰۵ء) میں امام شافعی اور ہارون الرشید (م ۱۹۳ھ/۸۰۹ء) کے ایک مکالمہ کے ذکر میں ہے: ”فقال لی: ابن لی عن نفسك۔ قال الشافعی: فألقیت حتی ألقیت آدم علیہ السلام بالطین“ (۳۵) (ہارون الرشید نے کہا: تم اپنے بارے میں وضاحت کرو۔ پس میں نے بیان کرنا شروع کر دیا حتیٰ کہ آدم علیہ السلام کو مٹی سے جا ملایا)۔

ان کے علاوہ ہشام بن الکلبی (م ۲۰۴ھ/۸۱۹ء)، ابو عبید القاسم بن سلام (م ۲۲۲ھ/۸۳۸ء)، مصعب الزبیری (م ۲۳۶ھ/۸۵۱ء)، محمد بن حبیب البغدادی (م ۲۴۵ھ/۸۶۰ء) احمد بن یحییٰ البلاذری (م ۲۷۹ھ/۸۹۲ء) اور زبیر بن بکار (م ۲۵۶ھ/۸۷۰ء) مشہور ماہرین انساب ہیں۔ (۳۶)

انساب کے ذریعے عربوں کی پہچان اور عرب مسلمانوں کی نسب شناسی کے متعلق کئی واقعات کتب ادب و انساب میں موجود ہیں جن کے مطالعہ سے معلوم ہوتا ہے کہ اصل عرب اور شرفائے عرب کے نسب نامے اور شجرات اتنے محفوظ تھے کہ ماہرین انساب ان کے قبائل کے ہر فرد کو چند سوالات کر کے پہچان لیتے تھے۔ سمعانی (م ۵۶۲ھ)، ابن حزم (م ۴۵۶ھ)، ابن عبد ربہ (م ۹۴۰ء) اور محمود شکری آلوسی (م ۱۳۴۲ھ/۱۹۲۴ء) نے ماہرین انساب کی کئی ایسی روایات و حکایات ذکر کی ہیں جو ان کی مہارت نسب شناسی پر بخوبی دلالت کرتی ہیں۔ یہاں ہم ان میں سے چند روایات ذکر کرتے ہیں۔

عوانہ سے روایت ہے کہ مشہور شاعر فرزدق (م ۱۱۰ھ/۷۳۲ء) کا دادا صعصعہ بن ناجیہ المجاشعی رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے پاس آیا تو رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے اس سے کہا: تم مضر کے بارے میں کیا جانتے ہو؟

پھر کہا: جرّاد کے ہاں دو شخص پیدا ہوئے، ایک احمق شاعر ہے اور دوسرا ناسک (عبادت گزار) ہے، تو کونسا ہے؟ اس نے کہا: میں احمق شاعر ہوں، تو نے میرے نسب کے بارے میں اور میرے متعلق جو کچھ کہا ہے وہ درست کہا ہے۔ تجھ پر میرا باپ قربان ہو مجھے یہ بتا کہ میں کب مروں گا؟ دغفل نے کہا: اس کا علم میرے پاس نہیں۔

حضرت ابن عباسؓ (م ۶۸ھ/ ۶۸۷ء) کہتے ہیں کہ مجھ سے علیؓ بن ابی طالب نے بیان کیا، کہ جب رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کو اللہ تعالیٰ کی طرف سے حکم ہوا کہ آپ قبائل کے سامنے اپنے آپ کو پیش کریں، اس وقت میں اور ابو بکرؓ دونوں آپ کے ساتھ تھے۔ ہم چلتے چلتے عربوں کی ایک مجلس میں پہنچے۔ ابو بکرؓ نے پوچھا: تم کس قبیلے میں سے ہو؟

کوئی قبیلہ ایسا نہ تھا جس میں کوئی نسب شناس نہ ہو جو فروع کو اصول سے ملادے اور ایسے لوگوں کو باہر نکال دے جو قبیلے میں سے نہ ہوں، یہاں تک کہ تقریباً سب میں یہ صفت پائی جاتی تھی۔ یہاں ہم چند ایسے عربوں کا ذکر کرتے ہیں جو نسب شناسی میں ضرب المثل بن گئے تھے:

ابو بکر صدیق رضی اللہ عنہ (۵۱ ق ھ - ۱۳ھ / ۵۷۳-۶۳۴ء) (۴۸)، عمر بن خطاب رضی اللہ عنہ (۴۰ ق ھ - ۲۳ھ / ۵۸۴-۶۴۴ء) (۴۹)، عثمان بن عفان رضی اللہ عنہ (۴۷ ق ھ - ۳۵ھ / ۵۷۶-۶۵۶ء) (۵۰)، علی بن ابی طالب رضی اللہ عنہ (۲۳ ق ھ - ۴۰ھ / ۶۰۰-۶۶۱ء) (۵۱)، مخزومہ بن نوفل الزہری (۵۴ھ / ۶۷۴ء) (۵۲)، صغصغہ بن صوحان (۶۷ھ / ۶۷۶ء) (۵۳)، جبیر بن مطعم (۵۹ھ / ۶۷۹ء) (۵۴)، عقیل بن ابی طالب (۶۰ھ / ۶۸۰ء) (۵۵)، الخنار بن اوس بن الحارث بن ہذیم القضاعی (۶۰ھ / ۶۸۰ء) (۵۶)، دغفل بن حظلہ السدوسی الشیبانی (۶۵ھ / ۶۹۵ء) (۵۷)، عبد اللہ ابن عباس رضی اللہ عنہ (۶۸ھ / ۶۸۷ء) (۵۸)، ابو جہم بن حذیفہ العدوی (۷۰ھ / ۶۹۰ء) (۵۹)، ورقاء الاشعر (ابن لسان الحمرہ) (۶۰)، زید بن الکیس النمری (۶۱)، عبد اللہ بن عبد الجحرج بن عبد الممدان (۶۲)، محمد بن مسلم بن عبد اللہ بن شہاب الزہری (۱۲۴ھ / ۷۴۲ء) (۶۳)، محمد بن السائب الکلی (۱۴۶ھ / ۷۶۳ء) (۶۴)، محمد بن اسحاق بن یسار المظنی (۱۵۱ھ / ۷۶۸ء) (۶۵)، ابو فید، مؤرج بن عمر والحارث السدوسی (۱۹۵ھ / ۸۱۰ء) (۶۶)، ہشام بن السائب الکلی (۲۰۴ھ / ۸۱۹ء) (۶۷)، ابو محمد، جمال الدین، عبد الملک ابن ہشام (۲۱۳ھ / ۸۲۸ء) (۶۸)، مصعب الزبیری (۲۳۶ھ / ۸۵۱ء) (۶۹) ابو جعفر محمد بن

حبیب بن امیہ بن عمرو الہاشمی البغدادی (۲۴۵ھ/۸۶۰ء) (۷۰)، الزبیر بن بکار (۲۵۶ھ/۸۷۰ء) (۷۱)، احمد بن یحییٰ بن جابر بن داؤد البلاذری، (۲۷۹ھ/۸۹۲ء) (۷۲)، ابو العباس، محمد بن یزید المبرّد (۲۸۶ھ/۸۹۹ء) (۷۳)، ابراہیم بن السّوی بن سہل، ابواسحاق الزجاج (۳۱۱ھ/۹۲۳ء) (۷۴)، ابو محمد، حسن بن احمد بن یعقوب ابن الحانک الہمدانی (۳۳۴ھ/۹۴۵ء) (۷۵)، قاسم بن اصحٰج بن محمد بن یوسف البلیانی القرطبی (۳۴۰ھ/۹۵۱ء) (۷۶)، علی بن حسین بن محمد احمد بن بیثم اموی قرشی ابو الفرج اصفہانی (۳۵۶ھ/۹۶۷ء) (۷۷)، الحکم بن عبد الرحمن المستنصر الاموی (۳۶۶ھ/۹۷۶ء) (۷۸)، ابو محمد علی بن احمد بن سعید بن حزم الظاہری (۴۵۶ھ/۱۰۶۴ء) (۷۹)، ابو عمر، یوسف بن عبد اللہ بن محمد بن عبد البر النمری القرطبی المالکی (۴۶۳ھ/۱۰۷۱ء) (۸۰)، ابو الفضل محمد بن طاہر بن علی بن احمد المقدسی الشیبانی ابن القیسرانی (۵۰۷ھ/۱۱۱۳ء) (۸۱)، ابو محمد عبد اللہ بن محمد السید البطلونی (۵۲۱ھ/۱۱۲۷ء) (۸۲)، ابو محمد عبد اللہ بن علی بن عبد اللہ النعمی الاندلسی الرشاطی (۵۴۲ھ/۱۱۴۷ء) (۸۳)، ابو محمد الحسین بن علی القاضی المہدّب (۵۶۱ھ/۱۱۶۶ء) (۸۴)، زین الدین، ابو بکر محمد بن موسی السمعانی (۵۶۲ھ/۱۱۶۷ء) (۸۵)، زین الدین، ابو بکر محمد بن موسی الحازمی (۵۸۴ھ/۱۱۸۸ء) (۸۶)، ابو علی، محمد بن اسعد الجوانی (۵۸۸ھ/۱۱۹۲ء) (۸۷)، احمد بن محمد بن ابراہیم، شہاب الدین، ابو الحجاج الاشعری (۶۰۰ھ/۱۲۰۳ء) (۸۸)، موفق الدین، ابو محمد عبد اللہ بن احمد بن محمد بن قدامہ المقدسی (۶۲۰ھ/۱۲۲۳ء) (۸۹)، عز الدین ابن الاثیر الجزری (۶۳۰ھ/۱۲۳۳ء) (۹۰)، محمد بن محمود ابن النجار (۶۴۳ھ/۱۲۴۵ء) (۹۱)، ابو یحییٰ محمد بن رضوان (۶۵۷ھ/۱۲۵۹ء) (۹۲)، احمد بن علی بن ابراہیم الحسینی السید البدوی (۶۷۵ھ/۱۲۷۶ء) (۹۳)، عباس بن علی الملک الافضل (۷۷۸ھ/۱۳۷۶ء) (۹۴)، مجد الدین اسماعیل بن ابراہیم بن محمد الکنانی البلیسی (۸۰۳ھ/۱۳۹۹ء) (۹۵)، احمد بن علی بن احمد الفراری القلقشنندی القاہری (۸۲۱ھ/۱۴۱۸ء) (۹۶)، محمد بن محمد بن عبد اللہ بن حیضر (۸۹۴ھ/۱۴۸۹ء) (۹۷)، محمد بن علی، جمال الدین القرشی المدجن (۸۹۵ھ/۱۴۹۰ء) (۹۸)، جلال الدین سیوطی (۹۱۱ھ/۱۵۰۵ء) (۹۹)، مرتضیٰ الزبیدی (۱۲۰۵ھ/۱۷۹۰ء) (۱۰۰)، محمد امین السویدی (۱۲۴۶ھ/۱۸۳۰ء) (۱۰۱)، محمد المہدی الحسینی القزوینی (۱۳۰۰ھ/۱۸۸۴ء) (۱۰۲)۔

گزشتہ صفحات میں ہم نے عربوں کی نسب شناسی کا مفصل و مدلل جائزہ پیش کرتے ہوئے علم الانساب کی ضرورت و اہمیت، عربوں کی نسب شناسی علم الانساب اور اسلامی تاریخ کے باہمی تعلق اور مشہور عرب علمائے نسب کے تعارف کو موضوع بحث بنایا گیا ہے۔